
UNI~ .'
DETERMINi~Ò~~ ~ )~Q,\DEL ?:>A \À Q \ Q.aA~

Riconoscimento della spesa relativa alla acqUIsIZIOne dei diritti televisivi relativi
all'inserimento nel calendario nazionale delle Breeders' Cup 2011

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell'Unione Nazionale per l'Incremento
delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell 'art. Il della legge 15 marzo 1997 n. 59" ;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge lO agosto 2003, n. 200,
recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO lo Statuto dell'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole e
forestali di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze in data 2 luglio 2004;

VISTA la deliberazione commissariale del 23 maggio 2011, n. 58, di conferimento
dell'incarico di Segretario generale dell'UNIRE;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Pubblica Amministrazione";

VISTO il d.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Unire approvato con decreto
interministeriale 5 marzo 2009;

VISTA la legge 15 luglio 20 lln. 111, istitutiva dell'ASSI - Agenzia per lo sviluppo del
settore ippico - quale successore ex lege dell'UNIRE;

VISTA la nota n. 2011/61291 del 25/10/2011 con cui l'ASSI ha trasmesso, alle Autorità
centrali competenti per l'approvazione, unitamente alla documentazione contabile, la
deliberazione commissariale n. 98 del 25.10.2011 con cui e stato deliberato il bilancio
preventivo 20 Il.

VISTA la nota del 3 novembre 20 Il n. 0021069 del Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali con cui, considerata la presa d'atto del Collegio sindacale in ordine al
suddetto documento contabile, in attesa della definitiva approvazione del bilancio medesimo,
. invita l'ASSI a "valutare la possibilità di operare sempre in dodicesimi assumendo gli
impegni di spesa nei limiti degli stanziamenti appostati nel bilancio di previsione 2011";

VISTA la deliberazione commissariale adottata in data 7 novembre 20 Il n. 103 con cui viene
valutata la necessità di disporre che gli impegni di spesa vengano disposti limitatamente, per
ogni mese, ad un dodicesimo dei corrispondenti stanzi amenti appostati nel bilancio preventivo
20 Il, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria qualora si tratti di spese obbligatorie e
non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi;

PRESO ATTO che nelle giornate di venerdì 4 e sabato 5 novembre 2011 presso l'ippodromo di
Churchill Downs (Kentucky - U.S.A.) si sono svolte le riunioni di corse imperniate sulle
Breeders' Cup;



~

.~. "~~,

, . ,-

PRESOATTOche nell'imminenza dell'evento sono state richieste all' Associazione Breeders'
Cup Limited le relative immagini al fine di inserire dette corse nel palinsesto di quelle
italiane, la quale ha richiesto, per l'acquisizione dei diritti televisivi relativi alle due giornate
di corse, un corrispettivo pari a USD 41.000,00, equivalente a circa 35.000,00 euro;

VALUTATAla finalità promozionale delle corse, ai fini della diffusione dell'ippica al più alto
livello, in considerazione della possibilità offerta al pubblico degli appassionati di prendere
visione di un evento ippico di assoluto valore mondiale;

PRESOATTO della disponibilità, acquisita per le vie brevi, rispettivamente della Società
Hippogroup Ippodromo di Bologna e della Società Gestione Ippodromo di Siracusa a far
svolgere nella fascia pre-serale i convegni di corse programmati nella giornata di sabato 5
novembre 20 Il ;

ACQUISITAla disponibilità della maggior parte delle Agenzie ippiche a protrarre la propria
attività per tutta la durata del programma di corse;

TENUTOCONTOche l'accettazione delle scommesse in Italia su tali corse ha comportato, per
l'Ente, l'acquisizione di risorse in misura superiore a quella necessaria per l'acquisto dei
diritti relativi alle due giornate di corse sopra citate;

CONSIDERATOquindi che la spesa in oggetto è da ritenersi coerente con il quadro delle
indicazioni fornite dal Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali in ordine alla
gestione finanziaria dell'Ente;

ATTESA la necessità di" provvedere all' assunzione dell' impegno di spesa. relativamente
all'inserimento nel ca.lendario nazionale delle Breeders' Cup;

VISTO il Cap. 124.020 "Acquisto diritti televisivi esteri" del Bilancio Preventivo 2011, che
presenta la relativa disponibilità e la compatibilità con il limite del dodicesimo dello
stanziamento del bilancio di previsione 20 Il;

DETERMINA

di prendere atto del servizio espletato dalla Direzione del Simulcasting dell'ippodromo di
Churchill Downs, per un importo di USD 41.000,00, oneri fiscali inclusi, relativa
all'acquisizione dei diritti televisivi per la diffusione delle immagini e per l'accettazione
delle scommesse "sulle corse della Breeders' Cup in programma all'ippodromo di
Churchill Downs (Kentucky - U.S.A.), venerdì 4 e sabato 5 novembre 2011;

di liquidare a favore della Direzione del Simulcasting dell'ippodromo di Churchill Downs
la somma di USD 41.000,00, pari ad euro 35.000,00.

La spesa complessiva pari a circa € 35.000,00 è imputata sul capitolo di bilancio 124.020
"Acquisto di~itti televisivi esteri" del bilancio di previsione_2_0_1_1_.~ __ ~,"~; _

Il

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Ruffo Scaletta


	00000001
	00000002

